Scheda del Corso di Studio - 05/10/2024

Denominazione del CdS

Analisi dei dati per l'economia e il management

Citta MODENA
Codicione 0360107305700005
Ateneo Universita degli Studi di MODENA e REGGIO EMILIA
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica NORD-EST

Classe di laurea LM-56

Interclasse LM-77

Tipo Laurea Magistrale
Erogazione Convenzionale
Durata normale 2 anni

e TT— Ll L T

Programmazione Nazionale
Programmazione Locale No

Nessuna Programmazione

No

No

No

No

_

LM-56 Nr. di altri CdS della stessa classe nell’ Ateneo

LM-56 Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non
telematici nell'area geografica

LM-56 Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non
telematici in Italia

LM-77 - Nr. di altri CdS della stessa classe nell’ Ateneo

LM-77 - Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non
telematici nell'area geografica

LM-77 - Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non

20

71

46

181

7

19

77

42

174

7

18

76

40

170

7

17

74

40

168

16

70

40

163



telematici in Italia

Area .
Geografica Atenei
Indicatore Anno | CdS | Ateneo g NON
non ..
. . | Telematici
telematici
2022 15 42,0 51,5 48,3
56 Awvvii di carriera al primo anno* (L; 2023 1 30,0 47,0 50,3
iC00a | LMCU; LM) 2022 30 597 73,0 93,0
LM-
77 2023 23 67,2 70,3 90,3
iC00c 2022 14 36,0 46,2 42,8
LM-
56 Se LM, Iscritti per la prima volta a 223 i Ll 4250 Ao
icooc LM 2022 26 50,0 62,6 81,9
LM-
77 2023 22 60,8 63,6 82,7
iC00d 2022 14 61,0 116,9 120,3
LM-
56 2023 | 22 73,0 104,2 116,3
' Iscritti (L; LMCU; LM)
iC00d 2022 30 212,2 189,8 234.,8
LM-
77 2023 | 52 193,0 161,4 216,6
iC00e 2022 14 52,0 99,1 95,3
LM-
56 Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L; A0 - el e oot
iCo0e  LMCU; LM) 2022 30 1475 1538 189,4
LM-
77 2023 51 121,0 129,2 173,0
1CO0f 2022 14 48,0 92,1 88,6
LM- " o
56 Iscritti Regolari ai fini del CSTD, 2023 20 54,0 82,0 86,6
= immatricolati puri ** al CdS in
1IC00f  oo0etto (L; LMCU; LM) 2022 | 28 | 139,7 140,1 173,1
LM-
77 2023 50 112,5 119,2 160,1

iC00g | laureati (L; LM; LMCU) entro la Non disponibile



LM- durata normale del corso*
56
iC00g
LM- Non disponibile
77
iC00h
LM- Non disponibile
56
laureati (L; LM; LMCU)

LM- Non disponibile

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

_ " o tlemats " eematcl
CdS Media Ateneo .. .
Indicatore Anno non telematici Telematici
.mmmmmmm

5 3 St 2022 11 14 78,6% | 30,0 52,0 57,7% | 60,9 99,1 61,4% 60,8 95,3 63,7%
LM-56 Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale
del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU

iCO1

iCO1

e nell’a.s. 2022 20 30 66,7% 80,3 147,5 | 54,5% | 105,1 = 153,8 68,4% 1350 189,4 71,3%
iC02 Non disponibile

LM-56 Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata

iCo2 normale del corso* . .

LM77 Non disponibile

iCO2BIS Non disponibile

LM-56 Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro un anno
iC02BIS | oltre la durata normale del corso

LM-77 Non disponibile

iC04 2022 7 15 46,7% 27,0 = 420  643% 323 51,5 62,6% @ 21,6 = 483 | 44,6%
LM-56 || percentuale iscritti al primo anno (LM) laureati in 2023 7 11 63,6% 170 300  56,7% 264 470 @ 562% @ 22,0 503  43,7%
iC04 altro Ateneo* 2022 | 7 30 233% 31,7 597 | 53,1% | 329 | 73,0 | 450% | 353 93,0 | 37,9%
LM-77 2023 7 23 304% | 323 672 | 481% 309 | 70,3 | 439% 333 90,3  369%
iC05 Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo = 2019 0 0 0,0 43,0 16,0 2,7 86,1 12,7 6,8 103,5 15,4 6,7



iC07
LM-56
iC07
LM-77

iCO7BIS
LM-56

iCO7BIS
LM-77

iCO7TER
LM-56

iCO7TER
LM-77

iC08

indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato,
ricercatori di tipo a e tipo b)*

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo
(LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere
un’attivita lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazione in medicina,
ecc.)

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo
(LM; LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere
un’attivita lavorativa e regolamentata da un contratto,
o di svolgere attivita di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazione in medicina,
ecc.)

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo
(LM; LMCU) - Laureati non impegnati in formazione
non retribuita che dichiarano di svolgere un’attivita
lavorativa e regolamentata da un contratto

Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a
settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e
caratterizzanti per corso di studio (L; LMCU; LM), di
cui sono docenti di riferimento

2020 0
2021 0
2022 44
2023 73
2019 -

2020 -

2021 -

2022 -

2023 -

Non disponibile
Non disponibile
Non disponibile
Non disponibile
Non disponibile
Non disponibile
2019 | 0,00
2020 0,00
2021 | 0,00
2022 | 6,00
2023 | 6,00
2019 -

2020 -

2021 | -

2022 -

0,00
0,00
0,00
6,00
6,00

0,0
0,0
4,9
4,1

0,0%

0,0%

0,0%
100,0%
100,0%

30,0
20,0
52,0
64,0

6,0
6,0
6,0
5,0
4,0

14,0
14,0
12,0
17,0

6,0
6,0
6,0
5,0
5,0

2,1
1,4
43

3.8

100,0%
100,0%
100,0%
100,0%
80,0%

93,2
99,8
99,5
96,1

4,7
4,8
4,8
5,6
6,0

14,3
13,8
15,1
17,0

5,1
54
5.4
6,0
6,5

6,5
7.2
6,6
57

92,1%
89,7%
89,7%
92,5%
93,0%

106,9
103,3
97,4
96,2

5.2
5,5
54
5,7
6,1

16,2
16,6
17,2
18,2

5,6
5,9
5,9
6,2
6,5

6,6
6,2
5,7
53

92,7%
92,2%
91,8%
92,4%
93,1%



2023 | -

iC09 Valori dell'indicatore di Qualita della ricerca dei Non disponibile
docenti per le lauree magistrali (QRDLM) (valore di

riferimento: 0,8) Non disponibile

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateneo Media Area Geo.gr.afica Media Atene.l 1.\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici

[ Num | Den | _Ind_| Num | Den | Ind | Num| Den | Ind | Num] Den | Ind |

fl\/l[(-)S 6 Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti = 2022 0 672 0,0%0 39,0  2.070,0 18,8%0 @ 4559 4.125,0 110,5%0 312,9 3.876,7 @ 80,7%0
= regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti

LCI\}[OW entro la durata normale del corso* 2022 60 | 1.218 @ 49,3%0 2792 5.742,5 48,6%0 368,6 6.556,4 56,2%0 @ 440,4 | 7.998,2  55,1%0
iC10BIS

2022 0 672 0,0%0 39,0 | 2.103,0  18,5%0 | 466,3 4.385,1 | 106,3%0 @ 327,7 | 4.2252  77,6%0
LM-56 Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli iscritti

ic10BIS | sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti

LM-77

iCl1 ) ) . o

LM-56 Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata = Non disponibile
normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU

2022 60  1.218 49,3%0  308,8 6.462,5 47,8% @ 376,6 6.876,6 54,8%0 | 4485 8.480,8 52,9%0

iCl1

all’estero* : s

LM77 Non disponibile

ic12 . o 2022 1 15 66,7% 00 = 420  00% 13,6 51,5  264,6% 8,1 483 | 167,4%0
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso

LM-56 i laurea (L) ¢ laurea magistrale (LM; LMCU) che 2023 0 11 0,0% 1,0 300  333% 11,8 47,0  251,3% 9,1 50,3 181,8%o

ic12 hanno conseguito il precedente titolo di studio 2022 0 30 0,0% 3,5 59,7 | 587% = 3,6 73,0 | 492% @ 59 @ 93,0  63,5%0
all’estero*

LM-77 2023 1 23 43,5% | 2,7 67,2 | 397% | 3,7 70,3 | 52,7% | 4,9 90,3 | 54,5%0

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

_ " o tlemats " ematel
CdS Media Ateneo .. .
Indicatore Anno non telematici Telematici
.mmmmmmmm

2022 49,1 60,0 81,8% @ 452 60,0 753% 51,0 60,0 85,0% = 46,8 60,1 77,9%

iC13 Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da
LM-56 conseguire**



iC13
LM-77

iCl4
LM-56

iC14
LM-77

iC15
LM-56

iC15
LM-77

iC15BIS
LM-56

iC15BIS
LM-77

iC16
LM-56

iC16
LM-77

iC16BIS
LM-56

iC16BIS
LM-77

iC17
LM-56

iC17
LM-77

iC18
LM-56

iC18
LM-77

iC19

Percentuale di studenti che proseguono nel II anno
nello stesso corso di studio**

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20
CFU al I anno**

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei
CFU previsti al [ anno **

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40
CFU al I anno**

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei
CFU previsti al I anno **

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si
laureano entro un anno oltre la durata normale del
corso nello stesso corso di studio**

Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo
allo stesso corso di studio

Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata

2022 | 45,1
2022 14
2022 25
2022 14
2022 23
2022 14
2022 23
2022 11
2022 19
2022 11
2022 19
Non disponibile
Non disponibile
Non disponibile
Non disponibile
2019 0
2020 0
2021 0
2022 408

60,0

14

26

14

26

14

26

14

26

14

26

456

75,2%

100,0%

96,2%

100,0%

88,5%

100,0%

88,5%

78,6%

73,1%

78,6%

73,1%

0,0%
0,0%
0,0%
89,5%

37,7

33,0

472

32,0

422

32,0

42,2

s

26,0

25,3

26,0

25,5

852,0
804,0
780,0
504,0

60,0

36,0

50,0

36,0

50,0

36,0

50,0

36,0

50,0

36,0

50,0

960,0
912,0
912,0
672,0

62,9%

91,7%

94,3%

88,9%

84,3%

88,9%

84,3%

72,2%

50,7%

72,2%

51,0%

88,8%
88,2%
85,5%
75,0%

49,4

41,8

60,2

40,1

57,3

40,1

57,4

31,5

48,0

31,6

48,2

517,4
556,4
517,4
545,8

60,0

46,2

62,6

46,2

62,6

46,2

62,6

46,2

62,6

46,2

62,6

663,4
701,9
679,7
719,7

82,3%

90,4%

96,2%

86,7%

91,5%

86,8%

91,6%

68,1%

76,6%

68,5%

76,9%

78,0%
79,3%
76,1%
75,8%

49,1

39,6

78,4

37,5

74,0

37,5

74,1

28,7

60,8

28,7

60,9

690,0
734,5
722,1
726,2

60,1

4.8

81,9

42,8

81,9

42,8

81,9

42,8

81,9

42,8

81,9

965,3
1.031,9
1.052,8
1.043,2

81,6%

92,4%

95,7%

87,5%

90,3%

87,4%

90,5%

67,0%

74,2%

67,1%

74,3%

71,5%
71,2%
68,6%
69,6%



2023 921 | 1.005 91,6%  690,0 780,0 = 88,5%  638,9 84438 75,6%  757,3  1.099,7 = 68,9%

2019 -

2020 -

2021 | -

2022 -

2023 | -

2019 0 0 0,0% | 852,0  960,0 | 88,8% | 539,8 | 6634 81,4%  731,1 9653 75,7%

2020 0 0 0,0% | 804,0 912,0 | 882% 5942 7019 84,7%  781,8 | 1.031,9 | 75,8%
iC19BIS 2021 0 0 0,0% | 780,0 912,0 | 855%  571,3  679,7 84,1% = 789,5  1.052,8 | 75,0%

2022 | 456 | 456 @ 100,0% 504,0 672,0 | 750% | 622,1 @ 719,7 86,4% | 802,2 | 1.043,2 | 76,9%

Ore di docenza erogata da docenti assuntia tempo 5023 | 921 | 1,005 91,6% 7140 7800 | 91.5% 6926 8448 | 820% | 832.6 1.099.7 75.7%
indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo
2019 | -

B sul totale delle ore di docenza erogata
2020 | -

2021 -

2022 -

2023 | -

2019 0 0 0,0%  852,0 960,0 = 88,8% | 5624 6634 84,8%  759,8 | 965.3 78,7%

2020 0 0 0,0% | 804,0 912,0 @ 882% 6069 701,99 86,5%  809,3 | 1.031,9 78,4%
iC19TER 2021 0 0 0,0%  780,0 912,0 = 855%  599,0 679,7 88,1%  823,3 1.052,8 @ 782%

2022 456 @ 456  100,0% @ 504,0 672,0 @ 75,0% @ 640,5 @ 719,7 89,0%  841,9 1 1.043,2  80,7%

Ore di docenza erogata da docenti assuntia tempo —— »53 921 1005  91,6% 7560 7800 = 96,9% 7280 8448  862% 8790 10997 = 79.9%
indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo 5019
1 -

A e B sul totale delle ore di docenza
2020 -

2021 -
2022 -
2023 -

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere




[Nor | Do | v | o | Den | ina [ Nom | ben | ina | Num | Den | ni

ic21 2022 14 14 100,0% 34,0 36,0 94,4% | 42,5 46,2 91,9% 40,4 42,8 94,2%
LM-56 Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel
ic21 sistema universitario al II anno**
LM-77 2022 26 26 | 100,0% @ 473 50,0 94,7% | 60,6 62,6 96,7% | 79,1 81,9 96,5%
e Non disponibile
LM-56 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si
ic22 laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso** N T -
LM-77 on disponibile
1C23 .. . . 0, 0, 0, 0,
LM-56 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che 2022 0 14 0,0% 0,0 36,0 0,0% 0,4 46,2 0,9% 0,4 42,8 0,9%
: proseguono la carriera al secondo anno in un
fbf[377 differente CdS dell'Ateneo ** 2022 1 26 3,8% 0,0 50,0 0,0% 0,2 62,6 0,3% 0,3 81,9 0,4%
iC24 . .
LM-56 . . . Non disponibile

Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**
ic24 Non disponibile
LM-77 s

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

cds Media Ateneo Media Area Geofgr.afica Media Atene.l 1.\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici

[ Num | Den | _Ind | Num | Den | Ind | Num| Den | Ind | Num] Den | Ind |

iC25

Non disponibile
LM-56 Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti
iC25 del CdS o
LM77 Non disponibile
1C26 Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo di ibil
LM-56 (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere Do @hpmmlals
= un’attivita lavorativa o di formazione retribuita (es.
1C26 dottorato con borsa, specializzazione in medicina, N dFeariisile
LM77 ece) P
iC26BIS | Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo Non disponibile

LM-56 (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere



iC26BIS | un’attivita lavorativa e regolamentata da un contratto, | Non disponibile

LM-77 o di svolgere attivita di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazione in medicina,
ecc.)
iC26TER  percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo Non disponibile
LM-56 (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in formazione
iC26TER  non retribuita che dichiarano di svolgere un’attivita o .
on disponibile

LM-77 lavorativa e regolamentata da un contratto

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

cds Media Ateneo Media Area Geo.glzafica Media Atene.l 1.\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici

mm-mm-mm-mm

2019 0,0 51,0 6,4 98,1 53 18,5 124,5 16,1
2020 0 0,0 0,0 45,0 7,6 59 107,4 5,8 18,4 127,1 8,4 15,0
iC27 2021 0 0,0 0,0 29,0 7,6 3,8 116,0 5,6 20,7 126,4 8,5 14,8
2022 44 38 11,6 61,0 5,6 10,9 117,6 59 19,8 122,7 8,4 14,7
Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato 2023 74 8,4 8,8 73,0 6,5 11,2 115,5 6,8 17,0 121,7 8,7 14,0
per le ore di docenza) 2019 -
2020 | -
2021 | -
2022 | -
2023 | -
Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli 2019 0 0,0 0,0 18,0 4.6 3,9 44,1 2,9 15,1 54,9 43 12,9
insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di 2020 0 0.0 0,0 13,0 5.0 2.6 553 0 16,6 56.8 47 12,1
iC28 docenza) 2021 0 0,0 0,0 10,0 4,8 2,1 52,4 3,1 16,7 53,1 4,7 11,2
2022 44 3,8 11,6 43,0 3,8 11,3 52,6 3,5 15,1 49,5 4,8 10,3
2023 34 3,5 9,7 29,0 3,7 7.9 51,9 3,9 13,3 52,3 4,9 10,7
2019 -
2020 | -

2021 -



2022 -
2023 -

PDF generato il 22/10/2024

Breve commento

Gli avvii di carriera al primo anno (iC00a) sono 34 nel 2023, in calo rispetto ai 45 del 2022. La percentuale di studenti che hanno acquisito almeno 40 cfu nell'anno solare (iC01) ¢ del 70,4%,
leggermente superiore ai dati medi di riferimento (area geografica e nazionale). La percentuale di studenti provenienti da altro ateneo (iC04) ¢ del 41,1%, in crescita rispetto al 31,1% del 2022,
una percentuale un po' inferiore alla media della area e in linea con la media nazionale. Il rapporto studenti/docenti (ic05 e iC28) ¢ superiore alla media di Ateneo, ma un po' inferiore alle medie
di riferimento, nazionale e di area geografica. La percentuale di crediti conseguiti all'estero (iC10) ¢ inferiore alle medie di riferimento. La percentuale di crediti conseguiti al primo anno sul

totale dei crediti da conseguire (iC13, 78,5%) ¢ sostanzialmente in linea con le medie di riferimento. La percentuale di studenti che proseguono al secondo anno nello stesso CdS (iC14) ¢
soddisfacente e superiore alle medie di riferimento (97,5%).



